BÖLÜM

1. ŞEYHZÂDE ABDÜRRAHİM’İN HAYATI VE ESERLERİ

1.1. Şeyhzâde’nin Hayatı

Şeyhzâde ünvanı ile bilenen1 ve kaynaklarda tam adı Abdürrahîm b. Ali Şeyhzâde el-

Amâsî (ö. 1133/1721) olan müellifin genel anlamda hayatı ile ilgili çok fazla ve detaylı bilgi

bulunmamaktadır. Bunun sebebi de müellifin başka müellifler ve alîmler ile isminin

karıştırılmasıdır. Bizim müellifimiz, Bursalı Mehmet Tahir Bey’in de ifadelerine göre o

dönemin Bafra müftülüğünü yapmış olan2 ve vefat tarihi 18. asrın başları olan ilmî şahsiyettir.

Müellifimizin ölüm tarihi net bir şekilde bilinmese de 1133/1721’ vefat ettiğini açıklayan kişi

Carl Brockelmann’dır.3 Bundan ötürü müellifimizin ölüm tarihini 18. asrın ilk dönemleri

olarak göstermek eldeki kaynaklar neticesinde mümkün görünmektedir. Bazı kaynaklarda da

yazarın isminin ayrıca Abdürrahîm b. Ali Şeyhzâde olarak kullanıldığı da tespit edilmiştir.4

Ama eserler incelendiğinde ve sözünü ettiğimiz imzalar

görüldükten sonra bahsini edeceğimiz eserlerin ona aidiyeti konusunda çoğunlukta şüphelerin

kalktığı söylenebilir. Bu bağlamda tespit edilen eserleri şöyle sıralamak mümkündür:

1) İzâhu’l-mesâil ve Keşfü’d-delâil. Bu eser Hanefî fakihi İbrahim

Halebî’ye (ö. 956/1549) ait olan Mülteka’l-ebhur isimli esere yaptığı iki ciltlik

şerhtir (Çorum Hasan Paşa İl Kütüphanesi, nr. 1455, 1. cilt; nr. 1456, 2. cilt). Bunun

gibi bir fıkıh eseri daha yazdığı tespit edilmiştir.25

20 İsmail Paşa el-Bağdâdî, İzahu’l-meknun, 2/134.

2) Müntehanu Büdûri’s-sâfire. Bu, Celâleddîn es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505)

yazmış olduğu el-Büdûr’s-sâfire isimli eserinden seçmiş olduğu hadislerden

oluşturulmuş eseridir (Amasya İl Halk Kütüphanesi, nr. 1158).

3) Muhtasaru Tezkireti’l-Kurtubî. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî’nin (ö.

671/1273) et-Tezkire fî ahvâli’l-mevtâ ve’l-âhire isimli eserine yaptığı çalışmasıdır

(Samsun İl Kütüphanesi, nr. 212/1, vr. 85a-117a). Bu çalışmasında bir tür namaz

ilmihali işlemiştir.

Yukarda sözünü ettiğimiz çalışmaların müellifimize ait olduğunu anlamanın yolları

yukarıda da sözünü ettiğimiz imzalardır.

yaratacak başka çalışmalarda ve alanlarda bulunmamışlardır.52 Osmanlı Medreselerinin eğitim

programlarından bahseden, bunları işleyen müstakil bir eser olmadığı için bu tür farklı

bilgilerin olması bittabi kaçınılmaz olmuştur. Ancak eş-Şeka’iku-Nu’mâniyye isimli eserin

sahibi Taşköprüzâde’nin

(ö. 968/1561) medreselere göre okutturduğu, işlediği ders ve konulardan yola çıkarak

Medreselerin müfredatına bir nebze de olsa hâkim olmak mümkündür.53

Şeyhzâde’nin yaşadığı dönemlerde medrese eğitimlerinin içerikleri tam olarak bu

şekilde olmuştur. Şehyzâde’ye baktığımızda kendisi de kelâm ilmî ile ilgilenmekle beraber bu

Allah’ın işitmesini ve görmesini sadece mevcut olan

şeyler üzerinden ele alırsak bu, Allah’ın bu bağlamda bir ayrıcalığı olmadığı manasına

gelecektir. O yüzden Allah, sadece mevcut olanı değil aynı zamanda mevcut olmayan her şeyi

işitir ve görür demişlerdir.97 İmam Gazzâlî de (ö. 505/1111) söz konusu konuyu kendi eserinde

bu şekilde işlemiş ve Allah’ın bu sıfatlarının daha genel ve geniş manada ele alınması

gerektiğini savunmuştur.98

Buna karşın Mâtürîdîler, Eş‘arîlerden farklı olarak Allah’ın basar sıfatının sadece

görülmesi mümkün olan şeylere taalluk ettiğini, aynı şekilde sem’ sıfatının da sadece işitilmesi

188 Topaloğlu-Çelebi, Kelâm Terimler Sözlüğü, 170.
189 Mustafa Sinanoğlu, “İman” DİA, 22/212.

43

olduğudur. Bu konuda tartışmalar, ihtilaflar yaşanmış, imanın kalp ile tasdikten ibaret

olduğunu söyleyenlerle beraber buna dil ile ikrarı ekleyenler de olmuştur.

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) “İman, dil ile ikrar ve kalp ile tasdikten

ibarettir. Tek başına bilgi yahut tek başına ikrar iman sayılmaz. Öyle olsaydı şayet münafıklar

ve kitap ehli mümin olurlardı.”190 şeklindeki tanımı her ne kadar bu konuda evrensellik

kazanmışsa da kelâmcıların iman hakkında yaptıkları tanım ekseriyette “iman, kalp ile

Şeyhzâde Abdürrahim’in hayatı hakkında yeteri kadar bilgi olmasa da yapılan

araştırmalar neticesinde kendisinin Amasya’da doğduğu, ilmî tedrisatını burada aldığı, bir

dönem de Bafra’da müftülük yaptığı, ilmî çalışmalarına orada devam ettiği tespit edilmiştir.

Bununla beraber doğum tarihi net olarak tespit edilememiş, 1133/1721 tarihinde vefat ettiği

tarihi kaynaklarda saptanmıştır.

Osmanlı Devleti’nin 17. yüzyılının son yarısı ile 18. yüzyılın ilk çeyreğinde kelâm ilmi,

medreselerde derslerin mihengini oluşturan alanlardan biri olmuştur. Öyle ki o dönemlerdeki

medreselerin ders programlarına bakıldığında kelâm dersleri neredeyse her programda yer